CONSILIORVM

EXCELLENTISSIMI

Et Celeberrimi Iurisconsulti,

D. IACOBI MANDELLI ALBENSIS.

COGNOMENTO ALBAE.

Libri Quatuor.

*Quae ipse Mediolani, Papiae, Placentiae, & Pistoriae in casibus, & materijs
in foro frequentissimis edidit.*

A. D. VINCENTIO ANNIBALDO VALENTINO

Insubri, Iurisconsulto eius Discipulo digesta, & edita, in omnium nunc videntium,
& posterorum utilitatem, & gratiam.

*Accurata per D. ANNIBALDUM eiusque consilio CAPES, SYMMARIA, & ADDITIONES,
in quibus Dilectissimi summius, consueverunt, epistulae, & CITATIONES.*

INDEX insuper copiosissimus ab eodem D. ANNIBALDO accumulatus.

*Opus sane Iurisconsultis omnibus, Scholasticis, Magistratibus, Iudicibusq; Aduocatis, causarum patronis,
causidicis, & ceteris in foro versantibus, maxime utile, & necessarium.*

CVM PRIVILEGIIS.

VENETIIS, MDCIX.

Apud Iacobum Antonium Somaschum,

A D ILLVSTRISSIMVM,
AC REVERENDISSIMVM
D. IOAN. BAPTISTAM BILIVM
Papiae Episcopum Comitem, &c.

*Q*uod ea in te sint dignitatis ornamenta collata, qua (Illustrissime, ac Reuerendissime Praesul) virtus tua, & industria, acerrimiq; ingenij praestantia suo quasi iure videbantur exigere, bonorum omnium animi cum vniuerso populo tantum sane letantur, quantum qui maxime. Quin ipsa adeo Papia vtriusque fori subsellia ita gestiunt, ut ad tui admiratione mentes alliciant.

Ea enim tua est authoritas, & amplitudo, cuius fama vbique personet, ac gloria. Quid ita? Quia is es, qui Graphium et sceptrum ex aequo exercens ex utroque nomine immortale consequeris. Quia Comes Praeclara BILIORVM gente ortus illustres Italiae familias, aut sanguinis linea, aut hospitalitatis iure deuinctas retines. Is praeterea, cui ad decus nihil est, quod desiderari, aut deesse queat. Etenim magna fide, magna religione, non fama vana, aut dubia, sed longo usu, & multiplici experientia amplissimum cura tuae gregem, & tutela commissum pro integritate regens, & iustitia, diligenter, ac sedulo, quid agendum quid obseruandumq; dies tecum specularis, & noctes. Quare non facile dictum est, quanto populus gaudio tuus exiliat, qui tanto splendore generis insignem, tanta probitate, et eruditione conspicuum Patrem sit nactus, & Pastorem. A quo quidem aliorum instituto errori ducens abscedere, letandum mihi admodum sentio, tibiq; gratulandum. Quod sane officium quantumuis tardum, si delectationis minus, offensionis certe nihil unquam habet. Verum cum mecum ipse recolo, quo Sommascorum, licet immerentem, fauore semper complexus es familiam, magna tua in nos non dico officia, sed merita. Cumque antiquissimi moris esse cognoscam, ut, qui a liberalibus, & beneficis Principibus aliquo munere donantur, & honoribus, qua saltem

CONSILIORVM EXCELLENTISSIMI ET CELEBERRIMI

IVRISCONSULTI,
AC PUBLICI INTERPRETIS D. IACOBI
Mandelli Albenfis, Cognomento Albæ,

AD Vincentio Annibaldo Valentino I.C. eius Discipulo digestorum, & editorum cum ipsius D. Annibaldi additionibus vtilissimis, Summarij diligentissimis, & Indice locupletissimo.

Liber Primus.

C A S U S.

De materia casuum fortuitorum. Et auis, cui fuit concessa immunitas generalis ab oneribus, teneatur ad onera, quæ inponuntur propter casum Belli inopinatum, & insolitum, & qui casus sit, casus Belli.

S Y M M A R I V M.

- 1 In generali mentione facta de casibus fortuitis, non continentur casus inopinati, & insoliti, nisi de eis sit cogitatum saltem in genere, & nu. 10.
- 2 Immunitas concessa per contractum, censetur fortior, & magis esse observanda.
- 3 Remediū l. 1. C. de rescind. vend. an habeat locum in transac. num. 12.
- 4 In contractibus consideranda est mens contrahentium, & tenendum est, quod est verisimile.
- 5 Obligatio ad casus fortuitos non comprehendit casus valde insolitos, si quod dictū sit, quod quacunq; de causa, que excogitari possit, &c. vel apposita sint talia verba, quæ de sui natura soleant continere casus inopinatos, & maiores expressis, vel post expressionem aliquorū sit subiecta clausula generalis, quæ teneatur de omnibus alijs, quæ possunt imaginari, etiam, quod ad firmitatem iuramenti non ampliat, sed confirmat.
- 6 Casus omnes fortuiti dici possunt casuales, & inopinati, scilicet secundum magis, & minus, & quomodo, & quales sit casus belli.
- 7 Casus insolitus qui dicitur, & quædam solitus, & omnino inauditi casus, dicitur eventus bellorum, ob quos multi inveniuntur homines, multas pecunias ac utraque exactiones, multas excussiones, agrorum devastaciones, onera alendis exercitibus, deyr. castrationes, & incendia.
- 8 Clerici ad quæ onera teneantur.
- 9 In transactione si stricta interpretatio.
- 10 Principe iubente, cogitur feudatarius solvere onera, & collectas, etiam pro bonis suorum subditorum abhinc, datur tamen postea ei reperitio contra ipsos subditos, etiam quod Principi sit Tyrannus, vel aliter iniuste exegerit pecunias. Vinc. Annib. l. C.

CONSILIUM I.

SECUNDVM ea, quæ in facto proponuntur, dicendum videtur, quod allegata immunitas comprehendat etiam casum belli, quæ sit casus insolitus, & non licet dici soleat, quod in generali mentione facta de casibus fortuitis non continentur casus inopinati, & insoliti, iuxta tradita per Bar. in l. Scia. §. medico. ff. de annu. leg. & Bart. & ceteros, in l. sed & si quis. §. quæritur. ff. si quis Conf. D. Jacob. Mand. Lib. I.

caus. secus tñ esse videtur, si cogitatum fuerit, saltem in genere, de talibus insolitis casibus, quemadmodum in casu nostro, in quo dictum fuit, quod sint immunes ab alia quamvis impositione, etiam si talia onera forent, quæ indigerent expressione magis speciali, & quæ venirent inopinata, per 22, quæ in his terminis tradit Alex. in conf. 30. ponderatis col. 1. & 4. in 5. vol. & conf. 193. ex themate, col. 3. in 1. vol. & in l. si ex toto, in princ. in 1. col. ff. de leg. 1. & conf. 97. alias de factu, col. 1. & 4. in 3. vol.

Secundo quia licet aliqua possit esse dubitatio in immunitate concessa per privilegium, & secus tamen esse videtur in ea, quæ concessa sit per viam contractus, ut in casu nostro, nam ista censetur esse fortior, & magis ad verbum observanda, ut idem Alex. tradit in d. conf. 193. col. 4.

Tertio considerandum est, quod talis immunitas concessa fuit per transactionem, quo casu favore litium tollendarum volūt iura, quod omnino observatur. l. in summa. §. 1. ff. de cōdi. inde. 3. Et hinc est, quod remediū legis 1. C. de rescin. vendi. locum non habeat in transactione, secundum Alex. in l. si quis cum aliter, col. 1. & 2. ff. de verb. obli. & ibi Iaf. col. 5. & 6. & quæ trahatur transactio ad quacunque incognita, si ita dictum sit, tradit Bart. in l. si de cert. 2. col. 2. C. de transac.

Sed his non obstantibus, contrarium puto de iure esse verius, & præsupposito, quod non tantum in ultimis voluntatibus, & verum et in contractibus consideranda est mens contrahentium, & tenendum est id, quod sit verisimile. l. in conventionibus. ff. de verb. sign. & l. si debitor. §. verisimile. ff. de contrah. emp. & Pau. de Ca. cōf. 193. viso casu, col. 2. certissimū est, quod licet quis se obliget ad casus fortuitos, talis tñ obligatio non comprehendit casus valde insolitos. l. sicutulus. §. si. ff. de contrah. emp. vt tradit Ang. conf. fil. 176. præmittendū, & Bal. cōf. 147. casus talis est, col. 2. in 3. vol. & Raph. Fulg. cōf. 193. factū super quo, quæ procedūt, et si dictum sit, quod quacunq; de causa, quæ dici, vel excogitari possit, secundum Alex. conf. 107. per spectus verbi, col. 4. verū non obstat quod dicitur in 3. vol. vel si quæcunq; alia verba posita sint, et quæ de sui natura soleant continere casus inopinatos, & maiores expressis, secundum And. Sicul. conf. 11. præclare dixit, col. 5. in 2. vol. et si expressi fuissent aliqui casus fortuiti, deinde subiecta clausula generalis, quod teneatur de omnibus alijs casibus, qui imaginari possunt, ut late per Alex. cōf. 18. visis, col. 3. & 4. in 1. vol. quia de talibus non est verisimile fuisse cogitatum, quomodo dictū sit, quod traheretur obligatio ad incognita, ut ibi per eum, ubi et infert id, procedit, si ad sit iurim, & meritis, & quæ iurim non ampliat, sed confirmat. l. si. Cadenon nu. pec. quæ oia sequit Corn. cōf. 1. dicit diffusū in 4. vol. ubi ait, quod casus omnes fortuiti dici possunt insoliti, & inopinati, sed secundum magis, & minus, nam quædam sunt, quæ facile à quocunq; possunt videri quædam, quæ non nisi à prudentibus viris, quædam, quæ solius prudentissimis, quædam vero, quos nullus, etiam prudentissimus vir facile cogitaret, & inter illos ponit casum belli, & idem in cōf. 23. videtur, in 4. vol. & sequitur Ripa in